上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

息税折旧摊销前利润同比增长 62.91%，主要是新能源汽车利润增加以及一次性处置子公司所得导致利润总额增加所致。

投资活动产生的现金流量净额同比增长 33.22%，主要是购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加所致。

期末现金及现金等价物余额同比增长 53.55%，主要是经营活动现金流入增加导致银行存款增加。

利息保障倍数同比增长 105.88%，主要是新能源汽车利润增加以及一次性处置子公司所得导致利润总额增加所致。

现金利息保障倍数同比增长 197.37%，主要是经营活动现金流量增加所致。

EBITDA 利息保障倍数同比增长 53.54%，主要是新能源汽车利润增加以及一次性处置子公司所得导致利润总额增加所致。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

参见“财务报告中的第七节—58所有权或使用权受到限制的资产”相关内容。

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

不适用

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

截至2015年年末，公司获得银行授信总额度为1,005.30亿元，已使用授信额度414.92亿元，未使用授信额度为590.38亿元；

公司信誉良好，2015年度公司按时偿还银行贷款，未发生贷款展期、减免情形。

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

2015年5月8日，公司严格按照《比亚迪股份有限公司公开发行2011年公司债券（第一期）募集说明书》的约定，结合公司的

实际情况以及当前的市场环境，决定不上调“11亚迪01”票面利率即“11亚迪01”公司债券存续期后2年的票面利率仍维持5.25%

不变。同时根据募集说明书中所设定的投资者回售选择权，投资者有权选择将债券回售给本公司或放弃投资者回售选择权而

继续持有，2015年5月14日根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的数据，“11亚迪01”的回售数量为0张，回售

金额为0元，剩余托管量为3,000万张。

具体内容详见本公司于2015年5月8日和2015年5月14日在《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》

以及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上发布的相关公告。

13、报告期内发生的重大事项

不适用

14、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

比亚迪股份有限公司 2015 年年度报告全文

87

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 854,889,115 34.53%   -49,720,134 -49,720,134 805,168,981 32.52%

3、其他内资持股 854,889,115 34.53%   -49,720,134 -49,720,134 805,168,981 32.52%

其中：境内法人持股 121,936,395 4.92%   -40,645,465 -40,645,465 81,290,930 3.28%

   境内自然人持股 732,952,720 29.60%   -9,074,669 -9,074,669 723,878,051 29.24%

二、无限售条件股份 1,621,110,885 65.47%   49,720,134 49,720,134 1,670,831,019 67.48%

1、人民币普通股 706,110,885 28.52%   49,720,134 49,720,134 755,831,019 30.53%

3、境外上市的外资股 915,000,000 36.95%   915,000,000 36.95%

三、股份总数 2,476,000,000 100.00%   2,476,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）根据《深圳证券交易所上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理业务指引》，每年的第一个

交易日，中国结算深圳分公司以上市公司董事、监事和高级管理人员在上年最后一个交易日登记在其名下的在深交所上市的

A股、B股为基数，按25%计算其本年度可转让股份法定额度（按照A股、B股分别计算）；同时，对该人员所持的在本年度

可转让股份额度内的无限售条件的流通股进行解锁。

（2）公司董事会于2015年4月27日收到公司副总裁王念强先生提交的书面辞职报告，同日公司董事会同意聘任李柯女士为公

司副总裁，详情请见公司2015年4月28日披露于《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》以及巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于公司高管辞职及聘任高管的公告》（公告编号：2015-024）。根据相关规定，王念强

先生在离职后半年内不转让其所持有的本公司的股份，在申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售的股

份不超过所持本公司股份总数的百分之五十。公司已按照相关规定对王念强先生离任事宜进行申报，截至2015年12月31日王

念强先生持有的公司股份中有9,524,870股为高管锁定股。同时，公司也已按照相关规定对李柯女士新任高级管理人员事宜进

行申报，李柯女士所持有的本公司无限售条件股份按75%自动锁定，截至2015年12月31日李柯女士持有的公司股份中有

[…]

应付股利 10,000 - - - 10,000

其他应付款 585,439 1,038,214 - - 1,623,653

应付债券 - 348,000 6,886,500 - 7,234,500

 780,501 44,257,212 15,576,784 17,368 60,631,865

市场风险

利率风险

本集团的利率风险政策要求维持适当的固定和浮动利率工具组合以管理利率风险。于 2015 年 12 月 31 日，

本集团约 52%(2014 年 12 月 31 日：58%)为固定利率借款。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净

利润(通过对浮动利率借款和银行存款的影响)和股东权益产生的影响。

比亚迪股份有限公司 2015 年年度报告全文

209

 本集团

基点的增加

/(减少)

利润总额的增加

/(减少)

其他综合收益的税

后净额增加/(减

少)

股东权益的增加

/(减少)*

  人民币千元 人民币千元 人民币千元

2015 年 12 月 31 日

人民币 25 -23,525 - -

人民币 -25 23,525 - -

 本集团

基点的增加

/(减少)

利润总额的增加

/(减少)

其他综合收益的税

后净额增加/(减

少)

股东权益的增加

/(减少)*

  人民币千元 人民币千元 人民币千元

2014 年 12 月 31 日

人民币 25 -17,454 - -

人民币 -25 17,454 - -

*不包括留存收益和外币报表折算差额

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

收入是以美元及人民币计价，而若干银行贷款则以美元计价。本集团在订立采购或销售合同时，倾向于通过回

避外币汇率风险或调整账期。本集团对其外币收入及支出持续进行预测，将汇率与发生的金额配比，从而降低

外币汇率浮动对商业交易的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，人民币对美元在合理的范围内波动时，

将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

汇率增加/(减

少)

利润总额

增加/(减少)

其他综合收益的税

后净额增加/(减

少)

股东权益的

增加/(减少)*

  人民币千元 人民币千元 人民币千元

2015 年 12 月 31 日

人民币对美元贬值 5% -43,932 - -

比亚迪股份有限公司 2015 年年度报告全文

210

人民币对美元升值 -5% 43,932 - -

2014 年 12 月 31 日

人民币对美元贬值 5% -54,010 - -

人民币对美元升值 -5% 54,010 - -

*不包括留存收益和外币报表折算差额

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。

于 2015 年 12 月 31 日，本集团暴露于因归类为可供出售权益工具投资(附注[五]、8)的个别权益工具投资而产

生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在深圳的证券交易所上市，并在资产负债表

日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各自的最高

收盘点和最低收盘点如下：

金融负债

2015 年

12 月 31 日

2015 年

最高/最低

2014 年

12 月 31 日

2014 年

最高/最低

深圳—A 股指数 2,416 3,288/ 1,492 1,478 1,571/ 1,051

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净利润净损益和其他综合收益的税后净额对权

益工具投资的公允价值的每 5%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

金融资产 权益工具投资

账面价值

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的税后

净额增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

权益工具投资

深圳-可供出售 3,036,215 - 113,858/(113,858) 113,858/(113,858)

 3,036,215 - 113,858/(113,858) 113,858/(113,858)

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使

股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结

构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。

2015 年度和 2014 年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和净资本的比率。本集团的政策将使该杠杆比率保

持在尽量低的水平。净负债包括债务资本减去货币资金的净值，净资产为归属于母公司股东权益。本集团于资

产负债表日的杠杆比率如下：

 2015 2014

债务资本 37,642,761 30,151,934

现金及活期存款 (6,010,931) (3,950,415)

比亚迪股份有限公司 2015 年年度报告全文

211

净负债 31,631,830 26,201,519

归属于母公司股东权益* 29,094,404 25,365,597

资本负债率 109% 103%

*归属于母公司股东权益已扣减永续债金额人民币 32 亿元。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值